К делу № 1- 92/2025

УИД 23RS0038-01-2025-001043-54

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Отрадная 21 июля 2025 г.

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Андреева В.Н., при секретаре судебного заседания Черкасовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Отрадненского района Александровой Ж.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шавлова С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей высшее образование, не замужней, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в должности специалиста по земельным вопросам и ЛПХ в администрация Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района Краснодарского края, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

- 14.05.2025 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явки,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 3 эпизода служебного подлога, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В соответствии с распоряжением администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района № 2- рл от 01.02.2022 ФИО1 принята на должность специалиста по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района с 01.02.2022.

В соответствии с должностной инструкцией № 8-р от 22.02.2019 специалист по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района обязан: вести учет поголовья сельскохозяйственных животных в ЛПХ, КФХ, ИП, у самозанятых; контролировать наличие и сохранность приобретенных животных за счет субсидий из краевого бюджета в течении 3-х лет со дня приобретения; принимать документы на возмещение части затрат на производство сельхозпродукции и передавать их в управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район. 

В соответствии с распоряжением главы Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района № 35-р от 28.12.2023 «О создании комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района создана комиссия в состав которой вошли: председатель - глава Подгорносинюхинского сельского поселения; секретарь комиссии - специалист по доходам и сборам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, член комиссии – специалист по земельным вопросам и ЛПХ администрации Подгорносинюхинского сельского поселения. Основными задачами комиссии является выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохозяйственных животных, сопоставление фактического наличия имущества с данными Соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство работой комиссии, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач. 

Постановлением главы администрации муниципального образования Отрадненский район № 163 от 05.04.2022 «Об утверждении порядка предоставления государственной поддержки на осуществление отдельных государственных полномочий в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельского производства на территории муниципального образования Отрадненский район, за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования Отрадненский район из краевого бюджета» утвержден перечень документов, предоставляемых заявителями на получение субсидий на возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных и товарных сельскохозяйственных животных, предназначенных для воспроизводства, в том числе и акт обследования (о сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, который составляется ежегодно (в течении трех лет со для подачи заявки) комиссией сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, заверенных главой администрации сельского поселения, является официальным документом. Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и решением Совета муниципального образования Отрадненский район о бюджете муниципального образования Отрадненский район на текущий финансовый год и на плановый период и устанавливает правила предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам, зарегистрированным на территории Краснодарского края и осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район.

?В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25.07.2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» субсидии на развитие сельскохозяйственного производства крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам предоставляются в целях:

- возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства.

Затраты, понесённые в текущем финансовом году и четвёртом квартале предыдущего года на приобретение поголовья сельскохозяйственных животных, технологического оборудования, товаров, на производство реализованной продукции, а также произведенные работы и услуги, долежат субсидированию в текущем финансовом году, за исключением затрат, просубсидированных в указанный период предыдущего года. Возмещение части затрат осуществляется исходя из «Расчетных размеров ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства».

Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, ведущими хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район, предоставление документов осуществляется в уполномоченный орган - управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район.

Субсидии предоставляются за счёт субвенций из краевого бюджета, передаваемых бюджету муниципального образования Отрадненский район в порядке межбюджетных отношений в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования Отрадненский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Отрадненском районе», утверждённой постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

Получатель Субсидии - Заявитель прошедший отбор, и включенный в сводный реестр получателей субсидий, определяется по результатам отбора заявителей, подавших заявки на участие в отборе на предоставление субсидии исходя из критериев отбора, которыми является соответствие требованиям отбора, указанным в пункте 6 раздела 1 «Общие положения», соответствие документов требованиям, указанным в приложении № 4 «Перечень документов, подтверждающих право на получение субсидий».

24.04.2023 на расчётный счет ФИО2 (в отношении которого возбужденно уголовное дело 12401030031000448) с расчётного счёта администрации муниципального образования Отрадненский район перечислено в качестве субсидии 2784420 рублей, в связи с чем комиссия по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашениями на предоставление субсидий и приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, должна была осуществлять проверку просубсидированных сельскохозяйственных животных, после чего составлять акт обследования (о сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, который составляется ежегодно (в течении трех лет со для подачи заявки) комиссией сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, заверенных главой администрации сельского поселения.

В период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, 25.03.2024, ФИО1, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь членом комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, действуя умышленно, желая уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, ненадлежащим образом исполняя свои обязанности, не выполнив возложенные на члена комиссии полномочия по выполнению возложенных на комиссию задач, а именно: выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохоязйственных животных, сопоставление фактического наличие имущества с данными соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий, не проверив наличие сельскохозяйственных животных у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН № ФИО3 №4, зарегистрированного по адресу: 352290, 

<

адрес>, имея иную личную заинтересованность, внесла в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ от 25.03.2024 ложные сведения, о том, что осмотр поголовья производился у индивидуального предпринимателя ФИО3 №4 и данным предпринимателем соблюдаются условия, предусмотренные соглашением о содержании и сохранности животных в течении трех лет со для их приобретения и, что последний лично присутствовал при проверки просубсидированного поголовья и при составлении вышеуказанного официального документа, ознакомился с ним лично, а также расписался в нем. ФИО1 в указанное время и дату сфальсифицировала подпись индивидуального предпринимателя ИНН 

<

***> ФИО3 №4

Сельскохозяйственной деятельностью на 25.03.2024 индивидуальный предприниматель ФИО3 №4 не занимался, то есть не соблюдал цели и условия предоставления субсидии, участия при проверки просубсидированного КРС не принимал и официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ от 25.03.2024 не подписывал, в связи с этим последний обязан возвратить полученную субсидию в доход краевого бюджета. Учитывая, что в 2023 году индивидуальный предприниматель ФИО3 №4 получил субсидию в размере 2 784 420 рублей, соответственно и по итогам мониторинга от 25.03.2024 обязан был возвратить субсидию в доход краевого бюджета, в связи с невыполнением условий, постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 г. № 944. 

Таким образом, ФИО1, являясь специалистом по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, исполняя полномочия члена комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, будучи должностным лицом, в чьи должностные полномочия входит выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохозяйственных животных, сопоставление фактического наличия имущества с данными Соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, 25.03.2024, действуя умышленно, дискредитировав авторитет занимаемой ей должности специалиста по земельным вопросам и ЛПХ администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, желая уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, имея иную личную заинтересованность, внесла ложные сведения в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН № ФИО3 №4, зарегистрированного по адресу: 352290, 

<

адрес> от 25.03.2024, что повлекло за собой причинение крупного материально ущерба бюджету Краснодарского края в размере 2 784 420 рублей, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края.

Она же, ФИО1 в соответствии с распоряжением администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района № 2- рл от 01.02.2022 принята на должность специалиста по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района с 01.02.2022. 

В соответствии с должностной инструкцией № 8-р от 22.02.2019 специалист по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района обязан: вести учет поголовья сельскохозяйственных животных в ЛПХ, КФХ, ИП, у самозанятых; контролировать наличие и сохранность приобретенных животных за счет субсидий из краевого бюджета в течении 3-х лет со дня приобретения; принимать документы на возмещение части затрат на производство сельхозпродукции и передавать их в управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район. 

В соответствии с распоряжением главы Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района № 35-р от 28.12.2023 «О создании комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района создана комиссия в состав которой вошли: председатель - глава Подгорносинюхинского сельского поселения; секретарь комиссии - специалист по доходам и сборам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, член комиссии – специалист по земельным вопросам и ЛПХ администрации Подгорносинюхинского сельского поселения. Основными задачами комиссии является выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохозяйственных животных, сопоставление фактического наличия имущества с данными Соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство работой комиссии, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач. 

Постановлением главы администрации муниципального образования Отрадненский район № 163 от 05.04.2022 «Об утверждении порядка предоставления государственной поддержки на осуществление отдельных государственных полномочий в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельского производства на территории муниципального образования Отрадненский район, за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования Отрадненский район из краевого бюджета» утвержден перечень документов, предоставляемых заявителями на получение субсидий на возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных и товарных сельскохозяйственных животных, предназначенных для воспроизводства, в том числе и акт обследования (о сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, который составляется ежегодно (в течении трех лет со для подачи заявки) комиссией сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, заверенных главой администрации сельского поселения, является официальным документом. Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 года № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и решением Совета муниципального образования Отрадненский район о бюджете муниципального образования Отрадненский район на текущий финансовый год и на плановый период и устанавливает правила предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам, зарегистрированным на территории Краснодарского края и осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район.

?В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25.07.2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» субсидии на развитие сельскохозяйственного производства крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам предоставляются в целях:

- возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

Затраты, понесённые в текущем финансовом году и четвёртом квартале предыдущего года на приобретение поголовья сельскохозяйственных животных, технологического оборудования, товаров, на производство реализованной продукции, а также произведенные работы и услуги, долежат субсидированию в текущем финансовом году, за исключением затрат, просубсидированных в указанный период предыдущего года. Возмещение части затрат осуществляется исходя из «Расчетных размеров ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства».

Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, ведущими хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район, предоставление документов осуществляется в уполномоченный орган - управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район.

Субсидии предоставляются за счёт субвенций из краевого бюджета, передаваемых бюджету муниципального образования Отрадненский район в порядке межбюджетных отношений в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования Отрадненский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Отрадненском районе», утверждённой постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

Получатель Субсидии - Заявитель прошедший отбор, и включенный в сводный реестр получателей субсидий, определяется по результатам отбора заявителей, подавших заявки на участие в отборе на предоставление субсидии исходя из критериев отбора, которыми является соответствие требованиям отбора, указанным в пункте 6 раздела 1 «Общие положения», соответствие документов требованиям, указанным в приложении № 4 «Перечень документов, подтверждающих право на получение субсидий».

19.04.2023 на расчётный счет ФИО3 №3 (в отношении которого возбуждено уголовное дело №) с расчётного счёта администрации муниципального образования Отрадненский район перечислено в качестве субсидии 2501460 рублей, в связи с чем комиссия по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашениями на предоставление субсидий и приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, должна была осуществлять проверку просубсидированных сельскохозяйственных животных, после чего составлять акт обследования (о сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, который составляется ежегодно (в течении трех лет со для подачи заявки) комиссией сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, заверенных главой администрации сельского поселения.

В период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 25.03.2024, ФИО1, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь членом комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, действуя умышленно, желая уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, ненадлежащим образом исполняя свои обязанности, не выполнив возложенные на члена комиссии полномочия по выполнению возложенных на комиссию задач, а именно: выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохоязйственных животных, сопоставление фактического наличие имущества с данными соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий, не проверив наличие сельскохозяйственных животных у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН № ФИО3 №3, зарегистрированного по адресу: 352285, 

<

адрес>, имея иную личную заинтересованность, внесла в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ от 25.03.2024 ложные сведения, о том, что осмотр поголовья производился у индивидуального предпринимателя ФИО3 №3 и данным предпринимателем соблюдаются условия, предусмотренные соглашением о содержании и сохранности животных в течении трех лет со для их приобретения и, что последний лично присутствовал при проверки просубсидированного поголовья и при составлении вышеуказанного официального документа, ознакомился с ним лично, а также расписался в нем. ФИО1 в указанное время и дату сфальсифицировала подпись индивидуального предпринимателя КФХ ИНН 

<

***> ФИО3 №3

Сельскохозяйственной деятельностью на 25.03.2024 индивидуальный предприниматель ФИО3 №3 не занимался, то есть не соблюдал цели и условия предоставления субсидии, участия при проверки просубсидированного КРС не принимал и официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ от 25.03.2024 не подписывал, в связи с этим последний обязан возвратить полученную субсидию в доход краевого бюджета. Учитывая, что в 2023 году индивидуальный предприниматель ФИО3 №3 получил субсидию в размере 2 501 460 рублей, соответственно и по итогам мониторинга от 25.03.2024 обязан был возвратить субсидию в доход краевого бюджета, в связи с невыполнением условий, постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 г. № 944. 

Таким образом, ФИО1, являясь специалистом по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, исполняя полномочия члена комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, будучи должностным лицом, в чьи должностные полномочия входит выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохозяйственных животных, сопоставление фактического наличия имущества с данными Соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 25.03.2024, действуя умышленно, дискредитировав авторитет занимаемой ей должности специалиста по земельным вопросам и ЛПХ администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, желая уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, имея иную личную заинтересованность, а именно внесла ложные сведения в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН № ФИО3 №3, зарегистрированного по адресу: 352285, 

<

адрес> от 25.03.2024, что повлекло за собой причинение крупного материально ущерба бюджету Краснодарского края в размере 2 501 460 рублей, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края.

Она же, ФИО1 в соответствии с распоряжением администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района № 2- рл от 01.02.2022 принята на должность специалиста по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района с 01.02.2022. 

В соответствии с должностной инструкцией № 8-р от 22.02.2019 специалист по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района обязан: вести учет поголовья сельскохозяйственных животных в ЛПХ, КФХ, ИП, у самозанятых; контролировать наличие и сохранность приобретенных животных за счет субсидий из краевого бюджета в течении 3-х лет со дня приобретения; принимать документы на возмещение части затрат на производство сельхозпродукции и передавать их в управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район. 

В соответствии с распоряжением главы Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района № 35-р от 28.12.2023 «О создании комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района создана комиссия в состав которой вошли: председатель - глава Подгорносинюхинского сельского поселения; секретарь комиссии - специалист по доходам и сборам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, член комиссии – специалист по земельным вопросам и ЛПХ администрации Подгорносинюхинского сельского поселения. Основными задачами комиссии является выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохозяйственных животных, сопоставление фактического наличия имущества с данными Соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство работой комиссии, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач. 

Постановлением главы администрации муниципального образования Отрадненский район № 163 от 05.04.2022 «Об утверждении порядка предоставления государственной поддержки на осуществление отдельных государственных полномочий в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельского производства на территории муниципального образования Отрадненский район, за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования Отрадненский район из краевого бюджета» утвержден перечень документов, предоставляемых заявителями на получение субсидий на возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных и товарных сельскохозяйственных животных, предназначенных для воспроизводства, в том числе и акт обследования (о сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, который составляется ежегодно (в течении трех лет со для подачи заявки) комиссией сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, заверенных главой администрации сельского поселения, является официальным документом. Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 года № 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и решением Совета муниципального образования Отрадненский район о бюджете муниципального образования Отрадненский район на текущий финансовый год и на плановый период и устанавливает правила предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам, зарегистрированным на территории Краснодарского края и осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район.

?В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25.07.2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» субсидии на развитие сельскохозяйственного производства крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам предоставляются в целях:

- возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства.

Затраты, понесённые в текущем финансовом году и четвёртом квартале предыдущего года на приобретение поголовья сельскохозяйственных животных, технологического оборудования, товаров, на производство реализованной продукции, а также произведенные работы и услуги, долежат субсидированию в текущем финансовом году, за исключением затрат, просубсидированных в указанный период предыдущего года. Возмещение части затрат осуществляется исходя из «Расчетных размеров ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства».

Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, ведущими хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район, предоставление документов осуществляется в уполномоченный орган - управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район.

Субсидии предоставляются за счёт субвенций из краевого бюджета, передаваемых бюджету муниципального образования Отрадненский район в порядке межбюджетных отношений в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования Отрадненский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Отрадненском районе», утверждённой постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

Получатель Субсидии - Заявитель прошедший отбор, и включенный в сводный реестр получателей субсидий, определяется по результатам отбора заявителей, подавших заявки на участие в отборе на предоставление субсидии исходя из критериев отбора, которыми является соответствие требованиям отбора, указанным в пункте 6 раздела 1 «Общие положения», соответствие документов требованиям, указанным в приложении № 4 «Перечень документов, подтверждающих право на получение субсидий».

26.06.2023 на расчётный счет ФИО4 (в отношении которого возбуждено уголовное дело №) с расчётного счёта администрации муниципального образования Отрадненский район перечислено в качестве субсидии 2 383 200 рублей, в связи с чем комиссия по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашениями на предоставление субсидий и приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, должна была осуществлять проверку просубсидированных сельскохозяйственных животных, после чего составлять акт обследования (о сохранности и содержании) просубсидированных сельскохозяйственных животных, который составляется ежегодно (в течении трех лет со для подачи заявки) комиссией сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, заверенных главой администрации сельского поселения.

В период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 25.03.2024, ФИО1, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь членом комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, действуя умышленно, желая уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, ненадлежащим образом исполняя свои обязанности, не выполнив возложенные на члена комиссии полномочия по выполнению возложенных на комиссию задач, а именно: выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохоязйственных животных, сопоставление фактического наличие имущества с данными соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий, не проверив наличие сельскохозяйственных животных у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН 

<

***> ФИО4, зарегистрированного по адресу: 352285, 

<

адрес>, имея иную личную заинтересованность, внесла в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ от 25.03.2024 ложные сведения, о том, что осмотр поголовья производился у индивидуального предпринимателя ФИО4 и данным предпринимателем соблюдаются условия, предусмотренные соглашением о содержании и сохранности животных в течении трех лет со для их приобретения и, что последний лично присутствовал при проверки просубсидированного поголовья и при составлении вышеуказанного официального документа, ознакомился с ним лично, а также расписался в нем. ФИО1 в указанное время и дату сфальсифицировала подпись индивидуального предпринимателя ИНН 

<

***> ФИО4

Сельскохозяйственной деятельностью на 25.03.2024 индивидуальный предприниматель ФИО4 не занимался, то есть не соблюдал цели и условия предоставления субсидии, участия при проверки просубсидированного поголовья не принимал и официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ от 25.03.2024 не подписывал, в связи с этим последний обязан возвратить полученную субсидию в доход краевого бюджета. Учитывая, что в 2023 году индивидуальный предприниматель ФИО4 получил субсидию в размере 2 383 200 рублей, соответственно и по итогам мониторинга от 25.03.2024 обязан был возвратить субсидию в доход краевого бюджета, в связи с невыполнением условий, постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 г. № 944. 

Таким образом, ФИО1, являясь специалистом по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, исполняя полномочия члена комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, будучи должностным лицом, в чьи должностные полномочия входит выявление фактического наличия просубсидированного поголовья сельскохозяйственных животных, сопоставление фактического наличия имущества с данными Соглашения, заключенного владельцами личных подсобных хозяйств, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями с органами местного самоуправления по предоставлению субсидий, в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 25.03.2024, дискредитировав авторитет занимаемой ей должности специалиста по земельным вопросам и ЛПХ администрации Подгорносинюхинского сельского поселения, желая уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, имея иную личную заинтересованность, внесла ложные сведения в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН № ФИО4, зарегистрированного по адресу: 352285, 

<

адрес> от 25.03.2024, что повлекло за собой причинению крупного материально ущерба бюджету Краснодарского края в размере 2383200 рублей, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с предъявленным ей по ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 и ч. 2 ст. 292 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объёме, с квалификацией своих действий согласна, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное обвинение.

Судом установлено, что ФИО1 действительно правильно понимает предъявленное ей обвинение и что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены как судом, так и адвокатом, и ей понятны.

Защитник подсудимой – адвокат Шавлов С.С. поддержал ходатайство своей подзащитной, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства.

С учётом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ч. 1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему. В ходе рассмотрения дела у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности, которая адекватно реагировала на всё происходящее в судебном заседании и логично отвечала на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд находит, что ФИО1 во время и после совершения преступления осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, вследствие указанных обстоятельств, она является вменяемой, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ФИО3 №4) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, так как ФИО1, являясь специалистом по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, исполняя полномочия члена комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, будучи должностным лицом, имея иную личную заинтересованность, внесла ложные сведения в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН 

<

***> ФИО3 №4, что повлекло за собой причинение крупного материально ущерба бюджету Краснодарского края в размере 2 784 420 рублей, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ФИО3 №3) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, так как ФИО1, являясь специалистом по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, исполняя полномочия члена комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, будучи должностным лицом, имея иную личную заинтересованность, внесла ложные сведения в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН 

<

***> ФИО3 №3, что повлекло за собой причинение крупного материально ущерба бюджету Краснодарского края в размере 2 501 460 рублей, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ФИО4) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, так как ФИО1, являясь специалистом по земельным вопросам и личным подсобным хозяйствам администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, исполняя полномочия члена комиссии по мониторингу выполнения заявителями обязательств, предусмотренных соглашением на предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных на территории Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района, будучи должностным лицом, имея иную личную заинтересованность, внесла ложные сведения в официальный документ - акт проведения проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ИНН 

<

***> ФИО4, что повлекло за собой причинению крупного материально ущерба бюджету Краснодарского края в размере 2383200 рублей, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края.

Квалифицирующий признак «иная личная заинтересованность» нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку все три преступления совершены ФИО1 с прямым умыслом, она действовала из иной личной заинтересованности, которая выразилась в желании уменьшить объем выполняемой ей в соответствии с должностными обязанностями работы, ненадлежащим образом исполняя свои обязанности, не выполнила возложенные на члена комиссии полномочия по выполнению возложенных на комиссию задач.

Квалифицирующий признак «повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства» (по трем вышеуказанным преступлениям) - обоснованно вменен подсудимой, поскольку он нашел свое подтверждение в судебном заседании. Суд считает, что совершенными действиями ФИО1 были существенно нарушены конституционные права и свободы органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, а также охраняемые интересы общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации, государственных органов.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею деяний, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО1 отнесены законом к категории средней тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем 3 эпизодам преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимая, участвуя в следственных действиях, представила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления; раскаяние в содеянном; полное признание вины; совершение преступлений впервые, сожаление, сказанное в последнем слове. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем 3 эпизодам преступлений, судом не установлено.

Поскольку в действиях ФИО1, по 3 эпизодам преступлений, судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при которых срок или размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая, способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивы, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, суд полагает, что оснований для изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ - не имеется.

Подсудимая не нуждаются в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания по 3 эпизодам ч. 2 ст. 292 УК РФ, исходя из принципов и задач уголовного наказания, обстоятельств содеянного, их влияние на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, принимая во внимание данные, характеризующие личность виновной, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно. 

Суд считает, что условное осуждение будет наиболее полно способствовать исправлению ФИО1, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Предоставляя ФИО1 испытательный срок, суд считает необходимым возложить на нее в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение ряда обязанностей для усиления контроля за ее поведением в период испытательного срока со стороны правоохранительных органов.

С учетом санкции ч. 2 ст. 292 УК РФ, а также положений ст. 47 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и административно хозяйственных полномочий. 

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания в соответствии с главами 11 и 12 УК РФ, главы 4 УПК РФ не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Меры, принятых в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, а также обеспечение прав иждивенцев подсудимого - не применялись.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Защиту интересов подсудимой в соответствии со ст.ст. 50, 51 УПК РФ в судебном заседании осуществлял адвокат Шавлов С.С. Расходы по оплате труда адвоката Шавлова С.С., осуществлявшего защиту подсудимой на основании ст. 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. О взыскании судебных издержек в соответствии со ст. 313 УПК РФ и на основании ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление.

Оснований и случаев для применения положений, предусмотренных ст.ст. 48, 99 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явки после вступления приговора в законную силу следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ФИО3 №4) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и административно хозяйственных полномочий сроком 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ФИО3 №3) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и административно хозяйственных полномочий сроком 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (по эпизоду проверки на наличие просубсидированного поголовья у индивидуального предпринимателя КФХ ФИО4) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и административно хозяйственных полномочий сроком 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и административно хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок, установленный осужденной ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 стать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган и проходить регистрацию согласно графику, установленному уголовно- исполнительной инспекцией, один раз в месяц.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и административно хозяйственных полномочий, исчислять самостоятельно с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- акт проведения проверки на наличие субсидированных коров у ИП ФИО3 №4; - акт проведения проверки на наличие субсидированных коров у ИП ФИО3 №3; - акт проведения проверки на наличие субсидированных коров у ИП ФИО4 - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Новокубанского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес> «А». (том № л.д. 111- 112) по вступлении приговору в законную силу хранить в камере хранения вещественных доказательств;

- решение № 187 от 12.04.2023; - заявка на участие в отборе на предоставление субсидии; - справка- расчет суммы субсидии на возмещение части затрат приобретению племенных сельскохозяйственных животных; - копия паспорта ФИО3 №3; - свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе;- уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе от 28.02.2023;- выписка из Единого государственного реестра ИП от 28.02.2023;- лист записи Единого государственного реестра ИП;- информация о поголовье;- расшифровка выручки по видам деятельности ИП ФИО5;- договор аренды земельного участка от 17.10.2022;- договор купли- продажи сельскохозяйственных животных № 19/10- 22 от 17.10.2022;- акт приема- передачи животных;- реестр животных;- ветеринарная справка;- товарная накладная от 19.10.2022;- платежное поручение № 1 от 02.11.2022;- платежное поручение № 2 от 10.11.2022;- платежное поручение № 3 от 14.11.2022;- платежное поручение № 4 от 29.11.2022;- платежное поручение № 5 от 02.12.2022;- акт обследования товарных коров от 24.03.2023 ;- акт обследования товарных коров от 25.03.2024;- соглашение № 187 от 12.04.2023;- решение № 186 от 12.04.2023;- заявка на участие в отборе на предоставление субсидии;- справка- расчет суммы субсидии на возмещение части затрат приобретению племенных сельскохозяйственных животных;- копия паспорта ФИО2;- свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе;- договор купли- продажи сельскохозяйственных животных № 17/10- 22 от 17.10.2022;- акт приема- передачи животных;- реестр животных;- ветеринарная справка;- товарная накладная от 21.10.2022;- соглашение № 186 от 12.04.2023;- акт обследования товарных коров от 25.03.2024;- решение № 185 от 12.04.2023;- заявка на участие в отборе на предоставление субсидии;- справка- расчет суммы субсидии на возмещение части затрат приобретению племенных сельскохозяйственных животных;- копия паспорта ФИО4;- выписка из Единого государственного реестра ИП от 28.02.2023;- лист записи Единого государственного реестра ИП; - информация о поголовье;- расшифровка выручки по видам деятельности ИП ФИО4;- договор аренды земельного участка от 23.03.2023; - договор купли- продажи сельскохозяйственных животных № 22/12- 22 от 22.12.2022;- акт приема- передачи животных;- реестр животных;- ветеринарная справка;- товарная накладная от 29.12.2022;- платежное поручение № 3 от 30.12.2022; - платежное поручение № 4 от 23.01.2023; - платежное поручение № 5 от 08.02.2023; - акт обследования товарных коров от 24.03.2023; - соглашение № 185 от 12.04.2023;- акт обследования товарных коров от 25.03.2024 – копии хранятся в материалах уголовного дела 12502030028000058 - по вступлении приговору в законную силу хранить в уголовном деле;

- копию постановления о прекращении уголовного дела от 03.04.2025 к делу № 1- 58/2025;- копию приговора от 03.04.2025 к делу № 1- 56/2025;- копию постановления № 163 от 05.04.2022;- копию распоряжения № 35-р от 28.12.2023;- копию распоряжения № 10- рл от 19.04.2024;- копию распоряжения № 19- р от 30.12.2022;- копию распоряжения № 8- р от 22.02.2019;- копию должностной инструкции – копии хранятся в материалах уголовного дела 12502030028000058 - по вступлении приговору в законную силу хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья В.Н. Андреев